²⁷² Cfr. J.H. VAN ENGEN, *Abbess: "Mother and Teacher"*, in B. NEWMAN, *Voice of the living Light. Hildegard of Bingen and Her World*, Berkeley 1998, pp. 30-52: 34: «the material support came from noble allies».

testimoniò la presenza esclusiva di *sanctimoniales* nobili, già al tempo di Jutta²⁷³. Giunta al Rupertsberg, Ildegarde applicò il principio di separazione delle classi sociali, in cui vedeva riflessa la stessa volontà di Dio²⁷⁴.

La santità di Ruperto è chiaramente visibile attraverso i numerosi miracoli che, a partire dal suo *dies natalis*, si protraggono per otto anni in tutta la regione²⁷⁵. Si tratta di miracoli che appaiono solo *post mortem*, ma ciò non è in dissonanza con la tradizione agiografica: già i primi autori, da Atanasio nella *Vita Antonii* a Gregorio Magno nei *Dialogi*, dichiarano di non attribuire grande importanza ai miracoli quanto alla condotta di vita e all'esempio dei loro protagonisti²⁷⁶. La luce è posta sulle *virtutes intimae* del personaggio, capaci di edificare i lettori molto più dei suoi *miracula exteriora* cui viene perciò assegnato un posto marginale²⁷⁷.

²⁷³ Guibertus Gemblacensis, *Epistolae* cit., *Epist.* XXXVIII, p. 374: «Ceperunt siquidem nobiles uiri et femine ad eam confluere suasque illi filias ad suscipiendum sacre religionis habitum et profitendum uirginitatis propositum offerre, et ad sustentationem earum uineas, possessiones et predia conferre. [...] Hac occasione sepulchrum illud prius factum est quasi monasterium; sic tamen ut et sepulchri clausuram non amitteret et monasterii iam deinceps frequentiam optineret».

²⁷⁴ Era Dio stesso che, secondo Ildegarde, esaminava l'appartenenza sociale delle persone, «affinché l'ordine inferiore non salisse oltre il superiore, come fecero Satana e il primo uomo, che vollero volare più in alto rispetto alla posizione in cui erano stati posti». Hildegardis Bingensis *Epistolarium* cit., I, *Epist.* LIr, p. 129: «Deus etiam habet scrutinium scrutationis in omni persona, ita quod minor ordo super superiorem non ascendat, sicut et Satanas et primus homo fecerunt, qui altius uolare uoluerunt quam positi sunt [...] Quis homo congregat omnem gregem suum in unum stabulum, scilicet boues, asinos, oues, hedos, ita quod non discrepant se? Ideo et discretio sit in hoc, ne diuersus populus in unum gregem congregatus in superbia elationis et in ignominia diuersitatis dissipetur, et precipue ne honestas morum ibi dirumpatur, cum se inuicem odio dilaniant, quando altior ordo super inferiorem cadit et quando inferior super altiorem ascendit, quia Deus discernit populum in terra sicut et in celo, uidelicet etiam angelos, archangelos, thronos, dominationes, cherubim et seraphim discernens. Et hi omnes a Deo amantur, sed tamen equalia nomina non habent».